
洽兴包装工业（中国）有限公司年产

植绒塑料棒 24480 万只项目

环境影响报告书

(征求意见稿)

建设单位：洽兴包装工业（中国）有限公司

评价单位：苏州盈萱环保技术有限公司

二 O 二三年十二月

征
求
意
见
稿



目录

I

目录

第一章 概述 ............................................................................................................... 1

1.1项目由来 ........................................................................................................ 1
[...]
苯乙烯 0.009 2.25×10-4 0.0017
甲苯 0.094 0.0021 0.0161
乙苯 0.015 3.35×10-4 0.0026

2 A2注塑废气DA009排气筒

非甲烷总烃

一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
28959

1.67 0.0487 0.3740
苯乙烯 0.0105 2.7×10-4 0.0021
甲苯 0.0705 0.0017 0.0130
乙苯 0.0280 6.25×10-4 0.0048

3 A3注塑废气DA010排气筒

非甲烷总烃

一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
25405

1.56 0.0392 0.3010
苯乙烯 0.007 1.55×10-4 0.0012
甲苯 0.113 0.0026 0.0200
乙苯 0.0215 4.9×10-4 0.0038

4 A4注塑废气DA011排气筒

非甲烷总烃

一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
27443

1.74 0.0471 0.3617
苯乙烯 0.0045 9.5×10-5 0.0007
甲苯 0.134 0.00336 0.0258
乙苯 0.0215 5.4×10-4 0.0041

5 A造粒废气DA007排气筒

非甲烷总烃

一套“干式过滤+光氧化催化+一级活性

炭吸附装置”+一根15m高排气筒
11985

1.51 0.0180 0.1382
苯乙烯 0.0047 5.57×10-5 0.0004
甲苯 0.0505 6.45×10-4 0.0050
乙苯 0.0065 9.38×10-5 0.0007

6 A印刷废气DA022排气筒 非甲烷总烃
一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
10267 3.14 0.0344 0.2642

征
求
意
见
稿



第三章 工程分析

83

7
B注塑+印刷废气DA021排气

筒
非甲烷总烃

一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
32495 2.47 0.0801 0.6152

8 C制版废气DA020排气筒 非甲烷总烃
一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
10133 2.62 0.0287 0.2204

9 C印刷废气DA021排气筒 非甲烷总烃
一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
75505 0.97 0.0734 0.5637

10
C南侧漆渣池废气DA023排

气筒
非甲烷总烃

一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
950 2.46 0.00234 0.0180

11
C北侧漆渣池废气DA024排

气筒
非甲烷总烃

一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
3982 3.86 0.0152 0.1167

12 C造粒废气DA017排气筒

非甲烷总烃

一套“干式过滤器+蜂窝沸石吸附+CO
装置处理”+一根15m高排气筒

12330

8.78 0.1303 1.0007
苯乙烯 0.0215 3.31×10-4 0.0025
甲苯 0.089 0.00137 0.0105
乙苯 0.0155 2.4×10-4 0.0018

13 C1注塑废气DA012排气筒

非甲烷总烃

一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
25964

1.45 0.0377 0.2895
苯乙烯 0.013 3.25×10-4 0.0025
甲苯 0.080 0.002 0.0154
乙苯 0.0155 3.9×10-4 0.0030

14 C2注塑废气DA013排气筒

非甲烷总烃

一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
25675

1.82 0.0466 0.3579
苯乙烯 0.009 2.35×10-4 0.0018
甲苯 0.1545 0.0042 0.0322
乙苯 0.0165 4.3×10-4 0.0033

15 C3注塑废气DA014排气筒

非甲烷总烃

一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
31759

1.63 0.0518 0.3978
苯乙烯 0.005 2.0×10-4 0.0015
甲苯 0.0715 0.0023 0.0177
乙苯 0.007 2.5×10-4 0.0019

征
求
意
见
稿



第三章 工程分析

84

16
C北侧喷涂废气DA004排气

筒

非甲烷总烃

八套水帘幕+一套 (缓冲罐+RTO) / (四
级过滤棉+纸盒过滤器+活性炭吸附)装

置+一根15m高排气筒

58869

6.80 0.341 2.6189
颗粒物 2.44 0.186 1.4285
二甲苯 0.722 0.0405 0.3110

乙酸乙酯 2.461 0.122 0.9370
乙酸丁酯 0.0198 0.045 0.3456
氮氧化物 2.14 0.120 0.9216
二氧化硫 4.0 0.195 1.4976

17
C南侧喷涂废气DA005排气

筒

非甲烷总烃

八套水帘幕+一套 (缓冲罐+RTO) / (四
级过滤棉+纸盒过滤器+活性炭吸附)装

置+一根15m高排气筒

25675

10.98 0.5923 4.5489
颗粒物 2.27 0.168 1.2902
二甲苯 1.06 0.061 0.4685

乙酸乙酯 3.681 0.1896 1.4561
乙酸丁酯 1.456 0.0842 0.6466
氮氧化物 1.48 0.1147 0.8809
二氧化硫 3.84 0.21 1.6128

18 D1注塑废气DA015排气筒

非甲烷总烃

一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
27693

1.65 0.0457 0.3510
苯乙烯 0.018 4.95×10-4 0.0038
甲苯 0.115 0.00316 0.0243
乙苯 0.024 6.6×10-4 0.0051

19 D2注塑废气DA016排气筒

非甲烷总烃

一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
32404

1.34 0.0439 0.3372
苯乙烯 0.0125 4.5×10-4 0.0034
甲苯 0.1315 0.0045 0.0346
乙苯 0.056 1.95×10-3 0.0015

20 D造粒废气DA018排气筒

非甲烷总烃

一套“干式过滤器+蜂窝沸石吸附+CO
装置”+一根15m高排气筒

11303

1.51 0.0173 0.1329
苯乙烯 0.028 3.9×10-4 0.0030
甲苯 0.189 0.00262 0.0201
乙苯 0.007 3.55×10-4 0.0027

征
求
意
见
稿



第三章 工程分析

85

21 D喷涂废气DA005排气筒

非甲烷总烃

五套水帘幕+一套 (缓冲罐+RTO) / (四
级过滤棉+纸盒过滤器+活性炭吸附)装

置+一根15m高排气筒

58869

4.16 0.1696 1.3025
颗粒物 2.12 0.113 0.8678
二甲苯 0.847 0.034 0.2611

乙酸乙酯 1.285 0.048 0.3686
乙酸丁酯 0.408 0.016 0.1229
氮氧化物 2.096 0.094 0.7219
二氧化硫 3.9 0.14 1.0752

22 D印刷废气DA006排气筒 非甲烷总烃
一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
6689 2.595 0.0138 0.1060

23 D漆渣池废气DA025排气筒 非甲烷总烃
一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
6223 1.0 0.00625 0.0480

24
E厂房危废仓库废气DA027

排气筒
非甲烷总烃

一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
7519 1.08 0.00836 0.0642

25 F吸塑废气DA019排气筒

非甲烷总烃

一套一级活性炭吸附装置+一根15m高

排气筒
3952

1.06 0.00418 0.0321
苯乙烯 0.0225 9.0×10-5 0.0007
甲苯 0.115 6.1×10-4 0.0047
乙苯 0.024 8.1×10-5 0.0006

注：年工作时间按 320天，每天 24小时。

征
求
意
见
稿



第三章 工程分析

86

3.1.8.3废水治理措施及污染物排放情况

现有工程营运过程废水主要为喷涂废气喷淋产生的废水、夹治具清洗废水和生

活废水，其中夹治具清洗废水利用吨桶运至厂区喷涂废水处理设施处理后回用于喷

涂废气喷淋，不外排；生活废水经厂区化粪池处理后通过市政污水管网进入昆山开

发区污水处理厂进一步处理。

厂区设置 3套喷涂废水处理设施，喷涂废水和夹治具清洗废水处理后全部回用

于喷涂废气喷淋使用，不外排。3套喷涂废水处理均采用“混凝沉淀＋固液分离＋斜

板过滤+超微纳闷气泡降解”的工艺处理，具体工艺流程见图 3.1-8。

图 3.1-8 现有喷涂废水处理设施工艺流程图

厂区劳动定员 3800人，根据建设单位提供资料，用水量约 125L/人.d，废水量

鼓风曝气

污水池

调节槽

絮凝沉淀

固液分离槽 沉淀桶 板框压滤机

回水池

超微纳米气泡降解

斜板过滤

含氯石灰、PAM

固份

液

态

废水

上

层

清

水

氢氧化钠溶液、

PAC、破黏剂

压

滤

水

征
求
意
见
稿



第三章 工程分析

87

约 380m3/d。由于企业现有厂区较大，且员工宿舍和生产厂区不在一个区域，因此洽

兴包装工业（中国）有限公司设置了 3 个生活污水排放口，其中厂区南北各一个，

员工宿舍区设置一个。江苏国测检测技术有限公司于 2023年 4月对厂区现有生活废

水总排口废水水质进行检测，检测结果见表 3.1-21。

表3.1-21 厂区现有废水排放口污染物检测结果 单位：mg/L（pH除外）

检测因子

检测点位 pH COD 悬浮物 氨氮 总氮 总磷
动植物

油

南侧生活污水排放

口
7.1 138 7 12.2 13.6 1.39 0.78

北侧生活污水排放

口
7.0 101 7 38.2 40.1 2.90 0.88

厂外宿舍污水排放

口
7.0 110 5 0.306 / 0.06 /

（GB8978－1996）
表 4三级标准

6～9 500 400 / / /

开发区污水处理厂

进水水质要求
6～9 500 400 45 70 8 /

由表 3-16可知，厂区现有废水排放口各监测因子均能满足《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）》表 4三级标准限值和昆山开发区污水处理厂进水水质要求，废

水处理措施可行。昆山开发区污水处理厂出水水质达到《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2 标准及《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准，污水处理达标后尾

水排入吴淞江。

3.1.8.4噪声治理措施及排放情况

现有工程高噪声源主要为生产过程中使用的注塑机、印刷机、冲压机、车床、

烘干机、风机、空气压缩机、各种水泵等。对于高噪声设备，通过采取基础减振、

置于室内、风机安装消声器等措施后噪声得到较好控制。

苏州昆环检测技术有限公司于 2023年 11月 25日至 11月 26日对厂界四周噪声

进行了实测，检测结果见表 3.1-22。

表3.1-22 现有工程噪声监测结果表 单位：dB(A)
检测时间 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

11月 25日
昼间 57 58 60 56

标准 65 65 65 65

征
求
意
见
稿



第三章 工程分析

88

夜间 46 48 49 46

标准 55 55 55 55

11月 26日

昼间 56 58 59 56

标准 65 65 65 65

夜间 46 48 49 46

标准 55 55 55 55

根据检测的结果可知，洽兴包装工业（中国）有限公司四周厂界昼夜噪声均能

够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准限值要求，

说明现有工程噪声防治措施可行。

3.1.8.5固体废物处理及综合利用措施

现有工程产生的固体废弃物有一般固废、危险废物和生活垃圾。

一般固废主要为模具制造机加工过程产生的金属废屑及边角料、检验出的不合

格塑料包装制品和金属包装品等、塑料包装制品生产过程产生的塑料边角料、日用

毛刷加工过程产生的废毛，其中金属废屑及边角料、不合格塑料包装制品和金属包

装品等和塑料边角料，分类集中收集后定期外售至回收利用企业；废毛由环卫部门

清运处理。

危险废物主要为活性炭装置处理有机废气更换下的废活性炭、擦拭印刷网板及

设备清洁产生废抹布、喷涂过程产生的废漆渣、生产过程产生的废弃粘合剂和密封

剂（废胶块）、盛装化学品产生的废包装容器、喷涂废水处理产生的污泥、设备维

护及润滑产生的废机油及废切削液。厂区设置一座 360m2的危废仓库，各类危险废

物在危废仓库暂存后定期运至有资质单位进行处置。目前，企业已与常州市风华环

保有限公司（处理废切削液）、昆山市利群固废处理有限公司（处理废漆渣、废抹

布、废胶块和污泥）、江苏乾汇和环保再生有限公司（处理废活性炭）、苏州旺伦

环保科技有限公司（处理废化学品容器）、太仓市元通废油处理有限公司（处理废

机油）签订了危废处置协议。

生活垃圾在各区域设置分类垃圾箱收集后运至厂区垃圾池，由环卫部门每天清

理至附近垃圾中转站处置。

3.1.8.6现有工程污染物排放量汇总

现有工程污染物排放量见表 3.1-23。

征
求
意
见
稿



第三章 工程分析

89

表3.1-23 现有工程染物排放汇总表

要素 污染源 污染物 治理措施 废气/水量 排放浓度 排放量（t/a）

废气

注塑、造粒、印

刷、制版、喷涂、

吸塑工艺及危废

仓库

非甲烷总烃

喷涂废气：水帘幕+(缓
冲罐+RTO) / (四级过

滤棉+纸盒过滤器+活
性炭吸附)，
造粒：干式过滤器+蜂
窝沸石吸附+CO装置

其他：一级活性炭吸附

4.45×109

m3/a
